
 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

13 septembrie 2019 

 

 
                  Nr. 118 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Medaliei  

„Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM  

dlui dr. în științe agricole Vladimir FILIPCIUC 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei de Ştiinţe 

a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a AŞM domnului Vladimir FILIPCIUC, 

doctor în ştiinţe agricole, profesor universitar, cercetător ştiinţific coordonator la Institutul de 

Pedologie, Agrochimie şi Protecție a Solului „Nicolae Dimo”, pentru merite deosebite în 

dezvoltarea științei solului, contribuții la implementarea realizărilor științifice în domeniul 

pedologiei, ameliorării și valorificării solurilor degradante, activitate științifico-practică 

prodigioasă privind aplicabilitatea măsurilor și procedeelor de ameliorare a solurilor salinizate și 

cu prilejul a 70 de ani de la naștere și 45 de ani de activitate științifico-inovațională în domeniul 

agrar.  

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  
 

 

 

 

 

 

 


